



News Release

東日本電信電話株式会社

広報室 TEL(03)5359-3711

〒163-8019 東京都新宿区西新宿3-19-2

平成18年2月3日

平成17年度（第7期）第3四半期決算について

東日本電信電話株式会社（NTT東日本）の平成17年度（第7期）第3四半期決算について、別添のとおりお知らせします。

（別 添）

1. 第3四半期比較貸借対照表
2. 第3四半期比較損益計算書（9ヵ月通算）
3. 第3四半期営業実績（9ヵ月通算）
4. 第3四半期比較キャッシュ・フロー計算書（9ヵ月通算）

【本件に関するお問い合わせ先】

財務部 会計部門 新津・中田

TEL：03-5359-3331

E-Mail：kessan@sinoa.east.ntt.co.jp

1. 第3四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前 期 末 (平成17年3月31日)	当 四 半 期 末 (平成17年12月31日)	増 減 (△)
(資 産 の 部)			
固 定 資 産			
電気通信事業固定資産			
有 形 固 定 資 産	2,968,134	2,933,412	△ 34,722
機 械 設 備	580,807	558,542	△ 22,265
空 中 線 設 備	8,158	7,880	△ 277
端 末 設 備	30,769	43,489	12,719
市 内 線 路 設 備	655,890	669,684	13,793
市 外 線 路 設 備	11,901	10,375	△ 1,525
土 木 設 備	766,392	740,267	△ 26,124
海 底 線 設 備	1,050	885	△ 164
建 物	622,535	620,665	△ 1,870
建 設 仮 勘 定	28,245	28,873	628
その他の有形固定資産	262,382	252,747	△ 9,634
無 形 固 定 資 産	105,746	97,978	△ 7,767
電気通信事業固定資産合計	3,073,880	3,031,391	△ 42,489
投資その他の資産			
繰 延 税 金 資 産	347,781	344,574	△ 3,206
その他の投資及びその他の資産	84,291	83,784	△ 506
貸 倒 引 当 金	△ 2,122	△ 2,780	△ 657
投資その他の資産合計	429,950	425,578	△ 4,371
固 定 資 産 合 計	3,503,830	3,456,970	△ 46,860
流 動 資 産			
現 金 及 び 預 金	107,637	91,568	△ 16,069
受 取 手 形	131	30	△ 100
売 掛 金	370,104	369,522	△ 581
貯 蔵 品	29,475	32,599	3,123
その他の流動資産	81,202	70,486	△ 10,716
貸 倒 引 当 金	△ 4,082	△ 3,644	438
流 動 資 産 合 計	584,469	560,563	△ 23,905
資 産 合 計	4,088,300	4,017,533	△ 70,766

(単位 百万円)

科 目	前 期 末 (平成17年3月31日)	当 四 半 期 末 (平成17年12月31日)	増 減 (△)
(負 債 の 部)			
固 定 負 債			
関係会社長期借入金	883,881	842,045	△ 41,836
退職給付引当金	656,004	636,497	△ 19,506
その他の固定負債	7,359	7,374	15
固 定 負 債 合 計	1,547,245	1,485,917	△ 61,328
流 動 負 債			
1年以内に期限到来の 関係会社長期借入金	144,171	142,454	△ 1,717
買 掛 金	118,372	77,081	△ 41,290
短 期 借 入 金	-	40,000	40,000
未 払 金	273,517	233,071	△ 40,446
未 払 法 人 税 等	2,676	※ 10,791	8,115
その他の流動負債	83,266	88,994	5,727
流 動 負 債 合 計	622,004	592,393	△ 29,610
負 債 合 計	2,169,249	2,078,310	△ 90,938
(資 本 の 部)			
資 本 金	335,000	335,000	-
資 本 剰 余 金			
資 本 準 備 金	1,499,726	1,499,726	-
資 本 剰 余 金 合 計	1,499,726	1,499,726	-
利 益 剰 余 金			
四半期(当期)未処分利益	83,563	99,033	15,470
利 益 剰 余 金 合 計	83,563	99,033	15,470
株式等評価差額金	760	5,462	4,701
資 本 合 計	1,919,050	1,939,222	20,172
負 債 ・ 資 本 合 計	4,088,300	4,017,533	△ 70,766

※当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を省略しております。

2. 第3四半期比較損益計算書（9ヵ月通算）

(単位 百万円)

科 目	前四半期	当四半期	増 減(△)	前 期
	〔平成16年4月1日から 平成16年12月31日まで〕	〔平成17年4月1日から 平成17年12月31日まで〕		〔平成16年4月1日から 平成17年3月31日まで〕
経常損益の部				
営業損益の部				
電気通信事業営業損益				
営業収益	1,519,319	1,478,135	△ 41,183	2,024,629
営業費用	1,436,761	1,412,755	△ 24,005	1,937,555
電気通信事業営業利益	82,557	65,380	△ 17,177	87,073
附帯事業営業損益				
営業収益	104,165	100,793	△ 3,372	156,298
営業費用	101,159	99,416	△ 1,743	155,638
附帯事業営業利益	3,005	1,376	△ 1,629	660
営業利益	85,563	66,756	△ 18,807	87,733
営業外損益の部				
営業外収益	42,092	46,926	4,833	61,006
受取利息及び割引料	49	38	△ 10	63
物件貸付料	36,850	41,597	4,746	53,563
雑収入	5,192	5,290	97	7,379
営業外費用	33,999	31,931	△ 2,067	51,124
支払利息及び割引料	13,425	12,417	△ 1,007	17,628
物件貸付費用	18,236	15,642	△ 2,594	26,497
雑支出	2,337	3,871	1,534	6,997
経常利益	93,656	81,751	△ 11,905	97,615
特別損益の部				
特別利益	4,750	1,358	△ 3,391	8,397
特別損失	5,052	-	△ 5,052	6,736
税引前四半期(当期)純利益	93,354	83,109	△ 10,244	99,276
法人税、住民税及び事業税	※ 38,200	※ 34,083	△ 4,116	△ 21,153
法人税等調整額	※ -	-	-	62,300
四半期(当期)純利益	55,154	49,025	△ 6,128	58,129
前期繰越利益	25,433	50,008	24,574	25,433
四半期(当期)未処分利益	80,587	99,033	18,445	83,563

※当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を省略しております。

3. 第3四半期営業実績（9ヵ月通算）

(単位 百万円)

科 目	前四半期	当四半期	増 減 額 (△)	増 減 率 (%)	前 期
	〔平成16年4月1日から 平成16年12月31日まで〕	〔平成17年4月1日から 平成17年12月31日まで〕			〔平成16年4月1日から 平成17年3月31日まで〕
音声伝送収入（IP系除く）	1,065,846	983,303	△ 82,542	△ 7.7	1,401,433
(再)基本料	694,333	606,335	△ 87,998	△ 12.7	903,629
(再)通話料	146,719	141,789	△ 4,929	△ 3.4	190,405
(再)相互接続通話料	153,324	161,890	8,565	5.6	215,128
IP系収入	153,080	197,423	44,343	29.0	211,357
専用収入（IP系除く）	156,911	148,218	△ 8,692	△ 5.5	208,730
電 報 収 入	20,240	19,526	△ 713	△ 3.5	27,201
その他の電気通信事業収入	123,240	129,663	6,422	5.2	175,907
電気通信事業営業収益合計	1,519,319	1,478,135	△ 41,183	△ 2.7	2,024,629
附帯事業営業収益合計	104,165	100,793	△ 3,372	△ 3.2	156,298
営業収益合計	1,623,485	1,578,929	△ 44,556	△ 2.7	2,180,928

4. 第3四半期比較キャッシュ・フロー計算書（9ヵ月通算）

(単位 百万円)

科 目	前四半期	当四半期	増 減 (△)		前 期
	〔平成16年4月1日から 平成16年12月31日まで〕	〔平成17年4月1日から 平成17年12月31日まで〕			〔平成16年4月1日から 平成17年3月31日まで〕
I 営業活動によるキャッシュ・フロー					
税引前四半期（当期）純利益又は純損失（△）	93,354	83,109	△	10,244	99,276
減 価 償 却 費	355,550	362,537		6,986	483,027
固 定 資 産 除 却 損	25,996	15,542	△	10,453	40,136
退職給付引当金の増加又は減少(△)額	△ 15,894	△ 19,506	△	3,612	△ 72,575
売上債権の増加(△)又は減少額	△ 20,349	2,302		22,652	12,725
たな卸資産の増加(△)又は減少額	△ 604	△ 3,123	△	2,519	1,171
仕入債務の増加又は減少(△)額	△ 170,191	△ 98,090		72,101	△ 83,952
未払消費税等の増加又は減少(△)額	1,549	△ 164	△	1,714	△ 158
そ の 他	△ 14,884	△ 55,000	△	40,115	△ 13,159
小 計	254,525	287,606		33,080	466,490
利息及び配当金の受取額	287	383		95	297
利息の支払額	△ 12,654	△ 11,938		715	△ 17,771
法人税等の受取又は支払(△)額	△ 16,051	21,195		37,247	△ 16,095
営業活動によるキャッシュ・フロー	226,107	297,246		71,139	432,922
II 投資活動によるキャッシュ・フロー					
固定資産の取得による支出	△ 299,320	△ 298,732		587	△ 401,013
固定資産の売却による収入	7,032	3,249	△	3,782	11,624
投資有価証券等の取得による支出	△ 6,360	△ 549		5,810	△ 7,353
投資有価証券等の売却による収入	417	438		20	417
そ の 他	△ 3,803	8,270		12,074	8,273
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 302,034	△ 287,324		14,710	△ 388,050
III 財務活動によるキャッシュ・フロー					
長期借入による収入	17,950	35,000		17,050	17,950
長期借入金の返済による支出	△ 73,907	△ 78,553	△	4,646	△ 95,559
短期借入による増減(△)額	47,000	40,000	△	7,000	-
配当金の支払額	△ 32,495	△ 33,500	△	1,005	△ 32,495
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 41,452	△ 37,053		4,398	△ 110,104
IV 現金及び現金同等物の増加又は減少(△)額	△ 117,380	△ 27,131		90,249	△ 65,232
V 現金及び現金同等物の期首残高	186,287	121,055	△	65,232	186,287
VI 現金及び現金同等物の四半期末（期末）残高	68,907	93,923		25,016	121,055